
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                  
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD            
CONSILIUL LOCAL             

HOTĂRÂREA nr.160 
din data de 29.06.2023 

 

Pentru  modificarea art. 1 și 3 din HCL 93/2023 privind  clasificarea și atribuirea de 
denumiri a unui numar de 2 drumuri publice de interes public local in categoria 

funcțională strazi si a unui numar de 10 drumuri publice de interes public local in 
categoria functionala drumuri de exploatare agricola situate pe teritoriul unităţii 
administrative TĂȘNAD, județul SATU MARE și completarea Anexei la pozițiile 

nr. 313, 314 și 315, Coloana Situația juridică actuală din HCL 93/2023 
 
 

 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinara, 
convocata de indata, în data de 29.06. 2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr. 24702/29.06.2023 privind motivarea si prezentarea Inventarul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al Orașului Tășnad;; 

Analizând Referatul nr.24700/29.06.2023 al Compartimentului Patrimoniu –din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad; 
 Având în vedere Raportul Serviciului Administrație Publică Locală din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr.24703 
/29.06.2023 si Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, 
agricultura, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, 
înregistratla nr.149/2023;  
 Având în vedere: 
             - Art. 289, alin (6) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
           -   Hotărârea  nr. 392/2020 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 
comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor 
 -   Art. 286 alin. (4), art. 287 lit. „b” din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul 
administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 05.07.2019, în 
vigoare din data de 05.07.2019, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 
 
-   Art. 863, lit. “f” din CARTEA a III – a, TITLULUI VI – Proprietatea publică și 
următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil Român; 
-  Art. 27, art. 28, alin. (5), art. 41, alin. (5) din Legea 7/1996 a cadastrului și publicității 
imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 



 
 

-          Art. 3, lit. a, art. 4 lit, a, art. 5 lit. C, art. 8 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 
-          Art. 2, art. 5, art. 104 lit. d, privind fondul funciar - LEGE nr. 18 din 19 februarie 
1991 (**republicată**); 
-          Ordinului Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 
privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de 
cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”și „c”,alin. (6) coroborate cu alin. (4) lit. 
„d”, art. 133 alin. (1),  art. 139 alin.(1) si (3) lit. „g”,  art. 155 alin. (1) lit. „d” și lit. ”e”,  
coroborate cu alin. (5) lit. „c”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 196 alin. (1) lit. a) art. 197 
alin. (1),  alin. (2) și alin. (4),  art. 198 alin. (1) și alin. (2),  din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 
privind  Codul  administrativ, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 
  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 Art. 1 – Se modifică art. 1 din HCL 93/2023 privind  clasificarea și atribuirea de 
denumiri a unui numar de 2 drumuri publice de interes public local in categoria funcțională 
strazi si a unui numar de 10 drumuri publice de interes public local in categoria functionala 
drumuri de exploatare agricola situate pe teritoriul unităţii administrative TĂȘNAD, 
județul SATU MARE, după cum urmează: 
 Art. 1 

(1) Se aproba preluarea în patrimoniul public al bunurilor cu cod de clasificare și se  
aprobă Raportul de evaluare al activelor fixe nr. 19417/17.05.2022 a 2 drumuri publice de 
interes public local, situate în intravilan, in categoria funcțională strazi, înscrise în C.F. nr. 
110403 Tășnad și C.F. nr. 105471 Tășnad, precum și a 10 drumuri publice de interes public 
local in categoria functionala drumuri de exploatare agricola situate în extravilan, pe 
teritoriul unităţii administrative-teritoriale a Orașului Tășnad, județul Satu Mare, înscrise 
în C.F. nr. 105476 Tășnad, C.F. nr. 110397 Tășnad, C.F. nr. 109931 Tășnad, C.F. nr. 
110023 Tășnad, C.F. nr. 109476 Tășnad, C.F. nr. 110398 Tășnad, C.F. nr. 110409 Tășnad, 
C.F. nr. 110399 Tășnad, C.F. nr. 110432 Tășnad și C.F. nr. 110402 Tășnad. 
 

(2) Se aprobă atribuirea denumirii a drumurilor de exploatare situate în extravilan  
și a drumurilor agricole situate în intravilan, se însușește dreptul de proprietate publică 
definitivă al Orașului Tășnad și se atestă apartenența la domeniul public al Orașului 
Tășnad, astfel: 
 
lit.a) atribuire denumire pentru drumurile de exploatare situate în extravilan și  
drumurile agricole situate în intravilan: 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 110403 Tășnad intravilan, având nr. cad. 
110403, nr. top. 505/2, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 840 mp, se 



 
 

preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de 
strada Înfrățirii cu următoarele observații lungime 205m, lățime 4,10 m; 

 
- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 105471 Tășnad intravilan, având nr. cad. 

105471, nr. top. 558/1, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 6050 mp, se 
preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de 
strada Înfrățirii cu următoarele observații lungime 1400m, lățime 4,52 m; 
 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 105476 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
105476, nr. parcela 1850, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 5775 mp, se 
preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de      
DE – 105476, cu următoarele observații lungime 1416m, lățime 4,08 m; 
 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 110397 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
110397, nr. parcela 1972, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 2970 mp, se 
preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de      
DE – 110397, cu următoarele observații lungime 226m, lățime 13,14 m; 
 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 109931 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
109931, nr. parcela 461, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 22683 mp, se 
preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de      
DE – 109931, cu următoarele observații lungime 1896m, lățime 11,96 m; 

 
- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 110023 Tășnad extravilan, având nr. cad. 

110023, nr. parcela 459, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 1834 mp, se 
preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de      
DE – 110023, cu următoarele observații lungime 315m, lățime 5,84 m; 
 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 109476 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
109476, nr. parcela 507, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 6829 mp, se 
preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de      
DE – 109476, cu următoarele observații lungime 905m, lățime 7,55 m; 
 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 110398 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
110398, nr. parcela 1897, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 2813 mp, se 
preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de      
DE – 110398, cu următoarele observații lungime 502m, lățime 5,60 m; 
 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 110409 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
110409, nr. parcela 505/1, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 3198 mp, 
se preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de      
DE – 110409, cu următoarele observații lungime 760m, lățime 4,21 m; 
 



 
 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 110399 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
110399, nr. parcela 507/1, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 3500 mp, 
se preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de      
DE – 110399, cu următoarele observații lungime 331m, lățime 10,57 m; 
 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 110432 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
110432, nr. parcela 1935, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 830 mp, se 
preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de      
DE – 110432, cu următoarele observații lungime 186m, lățime 4,48 m; 
 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 110402 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
110402, nr. parcela 1781, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 4210 mp, se 
preia în patrimoniu cu codul de clasificare 1.3.7.1. și i se atribuie denumirea de      
DE – 110402, cu următoarele observații lungime 876m, lățime 4,81 m; 
 

lit. b) Se însușește dreptul de proprietate publică definitivă în favoarea domeniului public 
al Orașului Tășnad, astfel: 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 105476 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
105476, nr. parcela 1850, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 5775 mp, 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 105471 Tășnad intravilan, având nr. cad. 
105471, nr. top. 558/1, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 6050 mp, 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 109476 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
109476, nr. parcela 507, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 6829 mp, 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 110023 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
110023, nr. parcela 459, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 1834 mp, 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 109931 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
109931, nr. parcela 461, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 22683 mp. 

 
lit. c) Se atestă apartenența la domeniul public al Orașului Tășnad, astfel: 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 109931 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
109931, nr. parcela 461, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 22683 mp. 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 109476 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
109476, nr. parcela 507, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 6829 mp, 

- imobilul înscris în Cartea Funciară nr. 110023 Tășnad extravilan, având nr. cad. 
110023, nr. parcela 459, categoria de folosință- drum, cu suprafața de 1834 mp. 

 
Art.2. Se modifică Art. 3 din HCL 93/2023 privind  clasificarea și atribuirea de denumiri 
a unui numar de 2 drumuri publice de interes public local in categoria funcțională strazi si 
a unui numar de 10 drumuri publice de interes public local in categoria functionala drumuri 
de exploatare agricola situate pe teritoriul unităţii administrative TĂȘNAD, județul SATU 
MARE, astfel: 
 Art. 3 Se dispune către O.C.P.I. Satu Mare – B.C.P.I. Carei, înscrierea în evidențele 
de publicitate imobiliară a imobilelor prevăzute în Art. 1 alin. (2) lit. a), b) și c). 



 
 

 
Art.3. Se completează pozițiile nr. 313, 314 și 315 din Anexa la HCL 93/2023 privind  
clasificarea și atribuirea de denumiri a unui numar de 2 drumuri publice de interes public 
local in categoria funcțională strazi si a unui numar de 10 drumuri publice de interes public 
local in categoria functionala drumuri de exploatare agricola situate pe teritoriul unităţii 
administrative TĂȘNAD, județul SATU MARE, astfel: 
Poziția 313 – Act administrativ nr. 113 din 13.09.2021, 
Poziția 314 – Act normativ Legea nr. 7/1996 și Registrul cadastral al imobilelor sub nr. 
869, 
Poziția 315 - Act normativ Legea nr. 7/1996 și Registrul cadastral al imobilelor sub nr. 
777. 
 
Art.4. Restul articolelor din hotărâre rămân neschimbate. 
 
 
 
  
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


